posterioribus ad hexapla additae erant in duabus ulterioribus columnis versiones quinta (reperta in dolili Hierichonte sub Caracalla) et sexta (inventa Nicopoli ad Actinum sub Alexandro Severo).

(1) Etiam in Synopsis Athanasiana quae librum Esther sciungit a canonicis, diserte assignatur hoo libri initium: « Anno secundo regnante Artaxerxe, prima die mensis Nisan etc., quod est nostrum caput XI.v.2.sq.

cum libro Iudicum, atque ita iterum numerum 22 expleri librorum, qui apud ipsos sunt in canone. » Atqui utrum liber aliquis in canone Hebraeorum admissus sit an secus, iidem doctores imprimis intelligebant ex signis hexaplaribus Origenis. Omnibus igitur consideratis omnino prima occasio controversiae ab illa Origenis editione repetenda esse videtur (1).

THESES XIII.

Patres saeculi IV. et V. catalogos librorum Scripturae deficientes exhibent non velut canones conclusos sed velut supplendos.

* De libris veteris Testamenti, qui in hebraea censione non existant, hic IV. et V. saeculi erat status quaestionis: 1^o. Patres complures illius aetatis indicant controversiam aliquam de hisce libris fuisse inter ipsos doctores catholieos; attamen 2^o. nullus Patrum rata sententia umquam negavit, illos libros inter sacras Scripturas reconcessos esse; unde canones deficientes IV. et V. saeculi non ad negationem pertinent sed ad stadium inquisitionis ante definitivum iudicium, et scopus habent complectendi solos libros ab omnibus sine controversia admissos pro divinis, excludendi certo non divinos, designandi controversos, prae quibus canones non conclusi erant, sed postmodum reliquata supplendi. *

In hac thesi declaramus genuinum sensum illorum Patrum, qui canones Scripturarum exhibent deficientes. Et primum quidem ipsa eorum testimonia describemus, ex qui-

(1) Hanc sententiam de statu quaestionis ante Origenem et de orta controversiae non ante saeculum III. labens aut IV. intiens nos quidem convicti rationibus, quas exposimus, veram aut saltem probabilissimam putamus; sed longissime absumus, ut existimemus ab ea pendere defensionem theologican canonis Scripturarum. Eius certitudo nittitur fundamentis multo firmioribus. Etiamsi enim dubia quae de libris deutero-canonicis comparant saeculo IV, pertingent usque ad sace. III. et II; id quidem mirum videretur, sed non ideo iudicium Ecclesiae infallibilis minus firmam, et ex eo Traditione apostolica minus certa maneret. Hae animadversio non fuisse necessaria pro iis, qui dignantur nostras theses invicem conferre; sed non defuerunt, qui obicerent, nostram defensionem canonis totam nisi haec explicatio duplicitis status controversiae prioribus saeculis, quam ipsi dicunt incertam hypothesis. Appelletur hypothesis, si placet, quamvis ea rationibus firmior videatur quam multae

bus manifestum erit, non posse probari illorum theologorum sententiam, qui affirmant omnes hos Patres nihil aliud quam historice tantummodo canonem Hebraeorum referre voluisse; cum ipsa verba Patrum clarissime exhibeant controversiam, quae erat inter Christianos. Tum altero loco statuemus certa principia ad verum sensum illorum canonum intelligendum.

I. Sunt aliquot Patres, qui re ipsa non Christianorum sed tantummodo Iudeorum sententiam referunt de numero librorum Scripturae, et qui propterea ad praesentem quaestionem nullo modo pertinent, nec ullam circa canonem Ecclesiae creare possunt difficultatem. Imprimis praeter Melitonem et Origenem (th. XII. n. I) a censu Patrum qui difficultatem creare possent, sciungendus est Epiphanius, qui Haeres. VIII. n. 6. et l. de Ponder. ac mensur. n. 4. 22. 23. profitetur se canonem describere, ut a Iudeis receptus est. Haeresi vero LXXVI. confut. 5. T. I. p. 941. solum summatim nominat libros viginti septem V. T. ac cum illis libros Sap. Ecclesi. et dein in confuso « omnes universim Scripturas divinas. » Sciungendus etiam Hilarius, qui directe non agit de canone Scripturarum, sed de mystica significacione et plenitudine numeri 22 secundum litteras hebraicas, eaque occasione describit 22 libros Hebraeorum, ut penes eos numerari ab Origene accepterat. Tantum vero abest a sententia, ac si illa plena esset numeratio omnium librorum divinorum, ut si numerus litterarum graecarum et latinarum assumatur, duos libros Tobiae et Judith illis 22 addi posse moneat ad numerum 24 complendum (Hilar. praefat. in Pss. n. 13. T. I. p. 10.).

Reliqui sunt, qui potissimum difficultatem creare existimantur ex IV. et ineunte V. saeculo, Athanasius ep. festali T. I. p. 961. ed. Maur. Paris 1698; Gregorius Naz. carm. 12. al. 34. T. II. p. 259. ed. Maur.; Amphiliocius in iambis ad Seleuc. ibid. p. 1103; Cyrillus Hieros. catech. IV.

aliae sententiae, quas a nonnullis appellantur theses demonstratae; neque tamen ideo theologicas demonstrationem dogmaticis, sed tantummodo aliquam explicationem obertae olim controversiae et modi Traditionis in ea constitutimus.

n. 33. sqq.; Synopsis Athanasio tributa (inter Opp. T. II. p. 126); Canon Apostol. 85^{ma}. (al. 84. vel 76. Coteler. PP. App. T.I. p. 448; Hard. Concil. I. p. 30); Concilium Laodic. can. 60. Hard. I. p. 791; Hieronymus Praefat. in ll. Salomonis (cf. Prolog. galeatum, Praefationes in Esdr., Tob., Judith, Paralipomen., Prolog. in Ierem.); Rufinus de Symbol. n. 37. 38.

Quoniam interest ipsa verba prae oculis habuisse, testimonia praecipua transcribam.

Athanasius l. c. ita loquitur (1). « Quia vereor, ne aliqui... de cetero *impingere incipient in libros dictos apocryphos* decepti nominum cum genuinis libris similitudine... monens scribo propter necessitatem et utilitatem Ecclesiae... Evangelistae Lucae forma utar dicens et ego: quoniam quidem *aliqui conati sunt ordinare sibi, quae apocrypha dicuntur*, et haec immiscere Scripturae divinitus inspiratae, de qua plenam habemus persuasionem, sicut Patribus tradiuerunt, qui ab initio ipsi viderunt et ministri fuerunt sermonis; visum est et mihi.... ordine expovere libros in canone positos, et traditos, et divinos creditos.... Sunt igitur V. T. libri omnes numero 22; tot enim etiam litteras, ut audivi, apud Hebraeos esse traditum est. Ordine ac nomine singuli sunt ita. Primus Genesis... Indices et post hunc Ruth; rursus ex ordine quatuor Regum, quorum primus et secundus in unum liber computantur, tertius et quartus pariter in unum... Prophetae duodecim (minores) in unum liber numerati; dein Isaías, Ieremias et cum ipso Baruch; Lamentationes, epistola... Hactenus V. T. libri sistuntur. » Numerat scilicet omnes protocanonicos excepto l. Esther et addito l. Baruch. Tam ponit catalogum omnium librorum N. T. et concludit: « Hi sunt salutis fontes, ut qui sitit, horum eloquii impleatur; in his solis pietatis doctrina annuntiatur; nemo iis addat, neque ab iis aliquid subtrahat. De his Dominus

(1) Epistolam festalem genuinum Athanasii foustum esse Maurini non dubitant T. I. p. 958. cf. etiam Ceillier T. II. p. 280; cl. Vincenzi contra suadere conatur, eam non esse Athanasii (Sessio IV. Trident. Conc. vindicata p. 103).

Sadducaeos pudore afficit... Sed maioris accurationis causa scribendo etiam illud *necessario addo, quod scilicet sunt etiam alii libri extra hos, non in canone quidem redacti, sed a Patribus designati, ut legantur recenter accedentibus et colentibus instituti in doctrina pietatis: Sapientia Salomonis, et Sapientia Sirach, et Esther, et Judith, et Tobias, et doctrina quae dicitur Apostolorum, et Pastor. At vero, dilecti, dum et illi sunt in canone et hi leguntur, nusquam apocryphorum mentio habetur, sed haereticorum sunt commentum... ut velut vetera proferentes occasionem habeant fallendi simplices.* »

Synopsis Athanasiana in numerandis libris sequitur ipsum genuinum Athanasium. Nonnulla tamen singillatim circa illam observanda sunt. Statim initio declarat, sermonem esse de libris Scripturae, qui sunt penes Christianos. « Omnis nostra Christianorum Scriptura divinitus inspirata est; libros autem non indefinitos habet, sed definitos et certo canone comprehensos. » Numerat deinde 22 libros ut Athanasius, indicans singulorum initium, ex quo videamus partes deuterocanonicas Danielis et Esther non distingui a partibus protocanicis; l. Daniel enim incepit ab historia Susanna (Vulg. c. XIII.), l. Esther a somni Mardochei (Vulg. c. XI. v. 2); ille totus inter 22, hic sicut apud Athanasium totus extra eum numerum ponitur inter libros, « qui non sunt quidem in canone sed leguntur tantum, » et « quibus contradicuntur » (l. c. p. 168. 201). Additur nibilominus monitum p. 129, « iuxta quasdam veterum hunc liberum Esther apud Hebraeos inter canonicos censeri; » propterea admisso illo in canonem, iungendum esse liberum Ruth cum libro Iudicum, ut maneat numerus 22. In enumeratione liberum Baruch non nominat, sed in analysi subiecta catalogo recenset p. 167 cum Ieremias et Baruch et Lamentationes et epistolam; » unde manifestum fit, in catalogo haec omnia comprehendendi nomine Ieremiae.